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 عبدالرحمن فتح الهی: این روزها فضای رســانه ای مملو از اخباری است که مستقیم یا 
غیرمســتقیم به مذاکرات پشت پرده و چراغ خاموش ایران و آمریکا ارتباط پیدا می کند. 
در کل مانند گذشــته همه چیز در عدم قطعیت به ســر می برد. چشم انداز روشنی در 
دست نیست و نمی توان به طور کامل با استناد به یک خبر، آن را ملاک تحلیل قرار داد. 
امــا اگر مجموعه اخبار و گزارش ها را کنار هــم بگذاریم، چراغ قوه ای خواهد بود روی 
آنچه گذشــته است تا حداقل از تاریکی محض پشت پرده ها خارج شویم. در این راستا 
خبرهای منتشرشــده بیشتر حول دو محور مهم می چرخند؛ یکی ناظر به «موفقیت» یا 
«شکست» در مذاکرات تهران – واشنگتن است و دیگری هم به کنار گذاشته شدن راب 

مالی از سمتش به عنوان نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بازمی گردد.
 «موفقیت» یا «شکست»

فضــای مبهمی که بــا اخبــاری از انجام مذاکرات پشــت پرده ایــران و آمریکا در 
هفته های اخیر در جریان بود، به موفقیت یا شکســت این گفت وگوها نیز سرایت کرده 
اســت و در این باره هم خبرهای متناقض و متضادی از رســانه ها به گوش می رســد. 
آن طور که وبگاه میدل ایســت آی مدعی شــده، مذاکرات ایران و آمریکا در حال حاضر 
به دلیل تشــدید اختلافات متوقف شــده اســت. این وبگاه در جزئیات خبر خود آورده 
که تلاش ها برای دســتیابی به توافق یا تفاهم هســته ای بین ایــران و ایالات متحده با 
مخالفت تهران بر ســر خواســته های واشــنگتن در مورد آزادی زندانیان متوقف شده 
اســت. میدل ایست آی به نقل از یک منبع درون تشــکیلات سیاسی ایران عنوان کرده، 
«ایالات متحده تأکید دارد که پیشــرفت بیشتر در مذاکرات بدون توافقی بر سر موضوع 
زندانیــان دوتابعیتــی آمریکایــی و ایرانی حاصل نخواهد شــد. بنابراین این مســئله 

پیچیدگی جدیدی به ماجرا افزود و مایه اختلاف دو طرف شد».
با این حــال قبل تر از ادعای میدل ایســت آی و به روایت یدیعــوت احارونت، نه تنها 
توقف و شکســتی در کار نیست که حتی عملا تفاهم ایران و آمریکا حاصل شده است. 
این روزنامه چاپ اســرائیل به نقل از مقامات تل آویو، از به نتیجه رســیدن یک توافق 
محدود بین آمریکا با ایران پرده برداری کرد. یدیعوت احارونت گفته اســت «مذاکرات 
هفته های اخیر بین تهران و واشــنگتن به یک توافق محدود منجر شــده است و هیچ 
نشســتی با حضور اعضای ارشد دو کشــور (ایران و آمریکا) برگزار نخواهد شد. مضافا 
مراسم رسمی هم برای امضای توافق نامه در کار نخواهد بود». روزنامه چاپ اسرائیل 
در تشریح جزئیات توافق شفاهیِ ادعایی خود عنوان داشته، «ایران غنی سازی اورانیوم 
خــود را به ۶۰ درصــد محدود می کند، همکاری با بازرســان آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی را افزایش می دهد و زندانیــان آمریکایی را آزاد می کند. ســپس ایالات متحده 
میلیاردهــا دلار دارایی مسدود شــده ایران را آزاد خواهد کرد». مقامات اســرائیلی به 
یدیعوت احارونت گفته اند «تصمیم نهایی برای انجام توافق گرفته شــده است و ایران 
به دنبال توافقی برای بازیابی مشروعیت خود در صحنه بین المللی و امکان ازسرگیری 

تجارت با سایر کشورهاست».
همســو با ادعای این روزنامه، کاردار ســفارت ایران در لندن هم با اشــاره به روند 
مذاکرات غیرمســتقیم میان تهران و واشــنگتن، از احتمال توافق درباره رفع بخشی از 
تحریم ها و تبادل زندانیان خبر داد. سیدمهدی حسینی متین این مطلب را در گفت وگو 
با نشــریه یواس اِی تودی مطرح کرد و تأکید دارد: «ما محتاطانه خوش بین هستیم که 
این توافق در آینده نزدیک محقق شود». البته حسینی برخلاف آنچه یدیعوت احارونت 
از توافق محدود، شــفاهی و بدون امضای سند بین ایران و آمریکا گفت، تصریح کرده 
که «هرگونه توافقی مستلزم یک متن عینی روی میز است تا درباره آن صحبت و امضا 
شود». از دیدگاه این دیپلمات کشورمان، «مذاکرات میان ایران و آمریکا در این زمینه به 
صورت غیرمستقیم با میانجیگری عمان جریان دارد». کاردار سفارت ایران در لندن این 

را هم افزود که «قطر و امارات متحده نیز در تسهیلگری گفت وگو ها دخیل هستند».
 کاخ  سفید  بر  مدار  تکذیب

هرچند برخی از رســانه ها از احتمــال توفق بین ایران و آمریــکا می گویند، باز هم 
مقامات دولت بایدن اصرار دارند که توافقی با تهران در کار نیســت، کمااینکه آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه دولت بایدن روز چهارشــنبه گذشته به وقت محلی طی یک 
ســخنرانی در شــورای روابط خارجی آمریکا با بیان اینکه «درحال حاضر هیچ توافقی 
درباره برنامه هســته ای ایران در حال انجام نیست» تأکید کرد «ما همچنان علاقه مند 

به یافتن مسیرهای دیپلماتیک (با ایران) هستیم».
بلینکــن از تقویــت بازدارندگــی آمریکا خبــر داد و عنوان کرد که بــرای این کار با 
همکاران خود در منطقه از نزدیک همکاری کرده ایم. رئیس دستگاه دیپلماسی ایالات 
متحده با انداختن توپ در زمین ایران مدعی شــد «من فکر می کنم اگر تهران تصمیم 
بــه اقدام بگیرد یــا بهتر بگویم اقدامی انجام ندهد، این امــر موجب افزایش تنش ها، 
نه تنها میان ایران و آمریکا بلکه با ســایر کشورها خواهد شــد. ما باید ببینیم اقدامات 

ایران چه خواهد بود».
وزیــر امــور خارجه آمریکا در پاســخ به ســؤالی دربــاره گزارش هــا درخصوص 
محدودکردن برنامه هســته ای ایران در مقابل کاهش تحریم هــا گفت «ما از روز اول 
به دو اصل اعتقاد داشــتیم؛ اول، تعهدی اســت که جو بایــدن رئیس جمهور آمریکا 
متعهد شده است اجازه ندهد ایران هیچ گاه به سلاح هسته ای دست یابد ما همچنین 
معتقدیم دیپلماســی مؤثرترین راه برای دستیابی به این نتیجه است». بلینکن با تکرار 
ادعاهای قبلی واشــنگتن ادامه داد «ما این مسیر را دنبال کردیم تا ببینیم می توانیم به 
پایبندی مشــترک به برجام بازگردیم یا خیر. ما تلاش های بســیار خوبی با شرکای خود 
و همچنین چین و روســیه انجام دادیم. در نقطه ای که دستیابی به یک توافق ممکن 
بود، ایران نتوانســت یا نخواست اقدامات لازم را انجام دهد. این امر مربوط به چندین 

ماه گذشته است».
به موازات آنچه بلینکن بر آن تأکید داشــت، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا نیز همان روز (چهارشــنبه گذشــته) در پاســخ به ســؤالی دربــاره مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و آمریکا برای احیای توافق هســته ای «هرگونه احتمال یک  توافق 
موقت در این زمینه را نادرست و گمراه کننده تلقی کرد». ودانت پاتل، طی یک نشست 
خبری و در پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکــه چه اطلاعات جدیــدی درباره مذاکرات 
غیرمســتقیم آمریــکا و ایران دربــاره احیای توافق هســته ای وجــود دارد، گفت «ما 
به طور کلی با متحدان و شــرکایمان، از جمله در منطقه درباره حوزه های متعددی که 

در آنها نگرانی هایی درباره ایران داریم، در ارتباط هستیم».
معاون ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا همچنین ادعا کرد که «واشــنگتن 
روی موضــوع بازگرداندن شــهروندان آمریکایی که در ایران زندانی شــده اند، به طور 
خســتگی ناپذیری کار می کند». پاتل در ادامه این نشســت و در پاسخ به سؤال دیگری 
راجع به مذاکرات غیرمســتقیم برای احیای توافق هسته ای بیان کرد «ما دیپلماسی را 
ترجیح می دهیم اما برای تمامی گزینه ها و پیشامدهای احتمالی نیز آماده می شویم. با 

متحدان و شرکای خود نیز در این زمینه هماهنگی کامل داریم».
 اسرائیل  در  دوراهی

اگرچه آنتونی بلینکن، ودانت پاتل و دیگر مقامات دولت بایدن، نزدیک شــدن ایران 
و آمریکا به توافق را چه به صورت مکتوب یا شــفاهی و چه به شــکل توافق کامل یا 
توافــق کوچک تکذیب کرده اند اما تل آویو همچنان اصرار دارد که این توافق یا تاکنون 
به نتیجه رســیده یا در چند هفته آینده به نتیجه می رسد؛ چراکه از دیدگاه اسرائیلی ها 
جو بایدن از قبل و به دلایل سیاسی در آستانه نامزدی مجددش برای انتخابات ۲۰۲۴، 
تصمیــم نهایی خود را برای توافق با تهران گرفته اســت. از ایــن رو تل آویو همچنان 
نگران است و به موازاتش دولت نتانیاهو و شخص نخست وزیر هم بین پذیرش یا عدم 

پذیرش هر گونه توافقی بین ایران و آمریکا درمانده اند.
آن طور که یدیعوت احارونت در گزارش خود ذکر کرده، نگرانی اســرائیل نسبت به 
این توافق به این دلیل است که به ادعای این روزنامه چاپ اسرائیل، توافق پیش رو به 
برنامه موشک های بالستیک ایران، تولید پهپاد یا حمایت این کشور از گروه های همسو 
با تهران در خاورمیانه نمی پردازد. بنابراین کابینه بی بی به این نتیجه رسیده که به دلیل 
انگیزه های سیاســی بایدن و همچنین پایین آمدن سطح روابط تل آویو و واشنگتن پس 
از روی کارآمــدن نتانیاهو و لایحه اصلاحات قضائی اش، اســرائیل توانایی زیادی برای 

تأثیرگذاری بر این توافق ندارد.
 البته مقامات اســرائیلی به یدیعوت آحارونــوت گفته اند که «هیچ تضمینی وجود 
ندارد روابط بهتر بین واشنگتن و تل آویو، ازجمله دعوت از نتانیاهو برای دیدار با بایدن 
در کاخ ســفید، منجر به نتیجه ای متفاوت درباره این توافق شــود». دراین باره یکی از 
مقامات اســرائیلی عنوان کرده که توافق با ایران هدف دولت بایدن است و افزوده که 
اسرائیل به شدت به این توافق حمله خواهد کرد و تل آویو به این توافق پایبند نخواهد 
بود. این مقام اســرائیلی تأکید دارد که «این توافق پر از نقص اســت». او یادآور شــده 
که «این توافق به ادعای او، مســائلی نظیــر رفتار ایران در منطقه از جمله تأمین مالی 
حزب االله لبنان و جهاد اســلامی و ساخت پهپادها و موشک های بالستیک نمی پردازد؛ 

بنابراین ما به آن پایبند نیستیم».
وال استریت ژورنال هم در گفت وگویی که با بنیامین نتانیاهو داشته است، مشخصا 
از او ســؤال کرده که «ایالات متحده اکنون در حال تعامــل مجدد دیپلماتیک با ایران 
بر مبنای توافق کوچک درباره برنامه هســته ای ایران اســت. به نظر شــما این توافق 
کوچــک، اولین مرحله برای احیای توافق ایران (برجام) اســت یا توافق قدیمی ایران 
واقعا مُرده است؟» نخست وزیر اسرائیل پاسخ سؤال روزنامه آمریکایی را این گونه داد 
که «هر توافقی با ایران که زیرســاخت برنامه هسته ای آن را به عقب برنگرداند، توافق 
مفیدی نخواهد بود... . این یک توافق بد خواهد بود. مشــخص اســت که توافقی که 
صدها میلیارد دلار به آنها بدهد و آنها را قادر خواهد کرد که طی دو یا ســه ســال از 
همه محدودیت های موســوم به بندهای غروب از قبیل غنی ســازی اورانیوم خلاص 
شــوند، یک توافق بســیار بدتر خواهد بود. ببینید! توافق حداکثــری یا توافق کوچک، 
هیچ کــدام مانعی در برابر مــا برای دفاع از اســرائیل علیه رژیمی کــه علنا می گوید 
خواهان نابودکردن ماســت، ایجاد نخواهد کــرد و ما اقدامات ضروری را برای دفاع از 

خودمان انجام خواهیم داد».
در کنار وضعیت پرابهام اســرائیل و نیز مخالفت های علنی و پنهان تل آویو درباره 
توافق احتمالی دولت بایدن و ایران، گویا اســرائیلی ها ســعی کرده اند با درز اطلاعات 
محرمانه مربوط به مذاکرات تهران و واشــنگتن، عملا با به راه انداختن موج رســانه ای 
و متعاقبــش پررنگ کردن حساســیت ها، هم در داخل خاک آمریــکا و هم در محافل 
بین المللی مانع از ادامه گفت وگوها و به نتیجه رسیدن توافق پیش رو شوند. دراین باره 
وبگاه خبری آمریکایی آکســیوس، به نقل از سه مقام ارشــد در دولت های اسرائیل و 
آمریکا فاش کرده که جیک ســالیوان در گفت وگو با تساحی هنگبی، همتای اسرائیلی 
خود، درباره نشــت و افشــای اطلاعات مذاکرات ایالات متحده با جمهوری اسلامی از 
طریق منابع رســمی این کشــور به شــدت انتقاد و ابراز نگرانی کرده است. این منابع 
به آکســیوس گفته اند که چندین مقام اســرائیلی از جمله مشــاور امنیت ملی و وزیر 
امور اســتراتژیک این کشــور، اوایل ماه ژوئن، با جیک سالیوان دیدار داشته و در جریان 

مذاکرات غیرمستقیم واشنگتن و تهران قرار گرفته اند.
احتمالا یکی از دلایل نگرانی ســالیوان، افزایش فشــار نماینــدگان کنگره، به ویژه 
جمهوری خواهــان بر دولت بایدن اســت. این در حالی اســت که پیش تــر به اذعان 
هاآرتــص، دولت بایــدن جزئیات مذاکرات انجام شــده بیــن ایران و آمریــکا را حتی 
به صورت روزانه در اختیار مقامات اســرائیلی قرار داده  است. هم زمان با این نگرانی ها 
و مخالفت های سیاســی و دیپلماتیک مقامات اسرائیلی درباره توافق احتمالی تهران 
و واشــنگتن و نیز درز اطلاعات محرمانه با هدف شکست در مذاکرات با جنجال سازی 
رســانه ای، به تازگی تل آویو نیم نگاهی هم به فاز عملیاتی تقابلی دارد و در این راســتا 
هــم انجام چند رزمایش نظامی معنادار را در دســتور کار قرار داده اســت که به نظر 
طیفی از تحلیلگران می تواند از کارشکنی تل آویو در مسیر مذاکرات با استفاده از گزینه 
نظامی حکایت داشته باشد؛ همچنان که به تازگی فرماندهی جبهه داخلی اسرائیل به 
رهبری رافی میلو، رزمایش «مشت قاطع» را با شبیه سازی درگیری در چند جبهه پس 

از حمله نیروی هوایی اسرائیل به ایران، انجام داد.
براســاس این ســناریو، در پاســخ به حملات نیروی هوایی اســرائیل به تأسیسات 
هسته ای کشــورمان، تل آویو خود را برای نحوه تقابل با موشک هایی آماده می کند که 
احتمالا هم زمان از ایران، عراق، ســوریه، لبنان و همچنین نوار غزه به ســمت اسرائیل 
شلیک می شــوند. طبق این رزمایش بیشتر موشک های شلیک شده به اراضی اشغالی 
به مناطق شمالی اسرائیل و حیفا اصابت خواهد کرد. البته از نگاه مقامات تل آویو، این 
حملات موشکی احتمالا با ناآرامی های خشونت آمیز در داخل اسرائیل همراه خواهد 

بود. در چنین سناریویی، اورژانس با بیش از هزار محل منهدم شده، ازجمله ۵۰۰ مورد 
در وضعیت وخیم، به اضافه حدود دو هزار ساکن که در مناطق باز و خارج از پناهگاه 
مانده اند، مواجه خواهد شد. این سناریو همچنین شامل آسیب به زیرساخت های برق 

و آب، پایگاه های ارتش اسرائیل و مراکز جمعیتی بود.
 مخالفت ها   کار   دست   بایدن  می دهند

همان طورکه اشــاره شــد، تیم بایدن در اظهار نظرهای رسمی و علنی، اصرار دارد 
که توافق هســته ای جدیدی در کار نیســت. با این حال به صورت غیررسمی، مقامات 
کشــورهای مختلف خطوط کلی آتش بــس قریب الوقوع با ایران را ترســیم کرده اند. 
توافق نانوشــته ای برای آزادی ســه شــهروند دوتابعیتی آمریکایی-ایرانی در مقابل 
آزادســازی بخشی از وجوه مسدودشــده ایران، در جریان است. این در حالی است که 
کنگره آمریکا هیچ گاه تکذیب های مکرر دولت بایدن را باور نکرده اســت و تمام تلاش 
خود را به کار بسته تا با استفاده از ظرفیت خود مانع از ادامه مذاکرات و حصول توافق 
با ایران شــود. این تلاش ها به ویژه بعد از احتمال شــکل گیری تفاهم و توافق به جای 
توافق رسمی با هدف دورزدن کنگره سبب شد مجلس نمایندگان و نیز مجلس سنای 

آمریکا مخالفت های خود را به شکل جدی تری ادامه دهند.
در همیــن زمینــه ۲۴۹ قانون گــذار مجلــس نماینــدگان آمریــکا در نامــه ای به 
رئیس جمهوری این کشور از او خواستند اقدام های بیشتری برای ممانعت از دستیابی 
ایران به توانایی تولید سلاح هسته ای انجام دهد و در راستای اعمال مجدد تحریم های 
ســازمان ملل علیه ایران تلاش کند. وب سایت «جوئیش اینسایدر» در گزارش خود به 
این نامه اشــاره کرده که از ســوی ۱۳۹ نماینده جمهوری خواه و ۱۱۰ نماینده دموکرات 
امضا شده است. این قانون گذاران همچنین اعلام کرده اند که آمریکا باید به صراحت به 
ایران اطلاع دهد که هرگونه پیشــرفت بیشتر در برنامه هسته ای  آن پیامدهای شدیدی 

به دنبال خواهد داشت.
چنــد روز قبل نیز ۲۵ ســناتور آمریکایــی در نامه ای به بایدن از او خواســته بودند 
مانع «دســتیابی ایران به سلاح هسته ای» شــود. جان کندی، جیمز لنکفورد و کرستن 
گیلیبراند از جمله ســناتورهایی هســتند که این نامه را امضا کرده انــد. در این نامه با 
اشاره به گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه فوریه گذشته درباره کشف ذرات 
اورانیوم غنی شــده تا ســطح ۸۴ درصد در ایران آمده بود که تهران توانایی غنی سازی 
اورانیــوم تا ســطح ۹۰ درصد تســلیحاتی در زمان مدنظر خــود را دارد و می تواند در 
مدت ۱۲ روز اورانیوم با ســطح غنای لازم برای ســاخت یک بمب را غنی ســازی کند. 
این ســناتورها همچنین با تکــرار برخی ادعاها درباره ماهیت برنامه هســته ای ایران، 
اعــلام کرده اند که ضرورت دارد تلاش ها برای ممانعت از دســتیابی ایران به ســلاح 
هسته ای تقویت شود. پیش تر نیز نمایندگان کنگره ایالات متحده، از دولت آمریکا بابت 

دیپلماسی محرمانه و مذاکرات چراغ خاموش با ایران انتقاد کرده بودند.
بنابرایــن بــه اعتقاد مارک فیتزپاتریــک در المانیتور، از قبل هم پیش بینی می شــد 
نماینــدگان جمهوری خواه کنگره از توافقات جدید ایران و آمریکا ناراضی هســتند؛ اما 
به نظر او، بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل که قاطعانه با احیای برجام مخالفت 
کرده اســت، به نظر می رسد درباره آنچه او «معامله کوچک» می نامد، نگاه مثبت تری 
دارد. گویا برای برخی از سیاســت مداران آمریکا رضایت نتانیاهو بسیار مهم است؛ زیرا 

اسرائیل می تواند نقش خرابکارانه ای بازی کند.
البته مخالفت های کنگره و جمهوری خواهان از یک ســو و نیز نگرانی اســرائیلی 
در ســوی دیگر تنها بخشی از کارشــکنی ها در جریان مذاکرات است. اروپا نیز به سهم 
خود عملا با به میان کشــیدن موضوعاتی فراهســته ای و برخی اقدامات دیگر، شرایط 
برای حصول توافق را ســخت کرده اســت. در این زمینه خبرگزاری رویترز در گزارشی 
مدعی شــده که دیپلمات های اروپایی به ایران اطلاع داده اند تحریم های اتحادیه اروپا 
علیه برنامه موشک های بالستیک ایران که قرار است در ماه اکتبر منقضی شود، تمدید 
خواهد شــد. این خبرگزاری به نقل از چهار منبع مطلع که از آنها نام نبرد، نوشــت که 
این اقدام می تواند به تلافی جویی ایران منجر شــود. رویترز نوشــته که «این منابع سه 
دلیل را برای حفظ تحریم های ایران ذکر کردند: اســتفاده روســیه از پهپاد های ایرانی، 
امکان انتقال موشــک های بالستیک از ایران به روســیه و محروم کردن ایران از مزایای 
توافق هســته ای با توجه به نقض برجام از سوی ایران، هرچند این آمریکا بود که ابتدا 

از آن خارج شد».
 یک دیپلمات غربی به رویترز هم گفته: «(قصد ما برای حفظ تحریم ها) به روشنی 
به ایرانی ها منتقل شده و حالا سؤال این است که آیا ایران گام هایی را برای تلافی جویی 
برخواهد داشــت و این گام های احتمالی چه خواهد بــود». تحریم های اتحادیه اروپا 
براســاس قطع نامه ۲۲۳۱ ســازمان ملل که ضمانت اجرائی توافق هسته ای بود قرار 
است روز ۱۸ اکتبر سال جاری (مهرماه) منقضی شود. این قطع نامه از ایران می خواهد 
از توسعه موشک های بالستیک که امکان حمل سلاح هسته ای را دارد خودداری کند، 

اما آن را صریحا ممنوع نمی کند.
در نتیجه هرگونه واکنش از ســوی تهران نه تنها چند دور مذاکرات انجام شده علی 
باقری کنی، معاون سیاســی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران با اروپایی ها 
را تحت الشــعاع قرار می دهد که حتی مسیر مذاکرات تهران – واشنگتن را هم مختل 
خواهد کرد. به موازات گفت وگوهای واشــنگتن و تهران، انریکه مورا، معاون مســئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات احیای برجام، اخیرا با علی 
باقری کنی دیدار کرد. باقری کنی قبل تر هم با همتایان خود از ســه کشور اروپایی عضو 

برجام (آلمان، فرانسه و انگلستان) دیدار داشت.
 اختلافات درون ساختاری، جلوگیری  از  توافق  یا  محدودکردن  افراد

در بحبوحه اخبار منتشرشــده این روزها، موضوع کنار گذاشته شدن رابرت مالی از 
وزارت امور خارجه و ســپردن امور مربوط به ایران بــه معاونش، آبرام پالی هم از آن 
دســت خبرهایی است که می تواند روی مســیر مذاکرات اثرگذار باشد. حداقل به باور 
طیفی از رســانه های داخلی در ایران، تغییر رابرت مالی این احتمال را تقویت می کند 
که دولت آمریکا برای دســتیابی به توافقاتی با تهران مجبــور به محدودکردن برخی 

افراد شده است.
هفته هاســت که گمانه زنی ها در مورد غیبت راب مالی نماینده آمریکا درخصوص 
ایران به گوش می رسد. ۴۰ روز قبل اولین جلسه محرمانه دولت جو بایدن برای تمامی 
ســناتورها با محوریت ایران برگزار شــد، اما راب مالی، غایب بزرگ در آن جلسه بود و 
معاونــش، آبرام پالی صندلــی او را پر کرد؛ فردی که اکنون رســما به جای مالی هم 
عهده دار پیگیر امور ایران در وزارت امور خارجه آمریکا شــده است. حالا دولت آمریکا 

رسما اعلام کرده راب مالی در مرخصی بدون حقوق است.
در مدت غیبــت مالی خبرها درخصوص توافق تبــادل زندانیان و همچنین آزادی 
اموال ایران قوت گرفته و رســانه های گوناگون غربی این خبر را اعلام کرده اند. اتفاقی 
که این احتمال را تقویت می کند که دولت آمریکا برای دســتیابی به توافقاتی با تهران 
مجبور به محدودکردن برخی افراد شــده اســت، خصوصا کــه اولین جرقه مذاکرات 
پشت پرده ماه های اخیر از طریق رابرت مالی و سعید ایروانی (نماینده ایران در سازمان 
ملل) در نیویورک و در واپســین روزهای سال گذشــته میلادی زده شد. البته چند روز 
قبل تر هم محمد مرندی که عنوان مشــاور رسانه های تیم مذاکره کننده دولت رئیسی 
را یدک می کشــد، خبر داده بود که علی واعظ دوست رابرت مالی نیز از مذاکرات کنار 

گذاشته شده است.
از این رو در داخل این گونه مطرح شــده است که سابقه نشان می دهد در دو سال 
اخیــر تغییرات در تیم مذاکره کننده آمریکایی منجر به بهبود وضعیت مذاکرات شــده 
اســت. خارج شــدن ریچارد نفیو معمار تحریم های ضدایرانی و شــاپیرو سفیر اسبق 
آمریکا در اســرائیل که بــر توافق طولانی مدت تــر و محکم تر تأکید داشــتند و رؤیای 
برجام های ۲ و ۳ را می دیدند به کاهش نســبی تنش ها انجامید؛ ازاین رو این تغییرات 
در کنار حل برخی مســائل ایران و آژانس و عدم انتشار قطع نامه ضدایرانی در شورای 
حکام در ماه های اخیر معنادار اســت. اخبار یک ماه اخیر نشان می دهد تعلیق رابرت 

مالی مذاکرات را از حالت معلق خارج کرده است.
در مقابل این گزاره، نه رابرت مالی و نه مقامات دولت بایدن، کنارگذاشته شــدن او 
(مالی) را بی ارتباط به مذاکرات می دانند و تاکنون در اظهارنظرها نیز هیچ اشاره ای به 
مذاکرات با ایران و کنارگذاشــتن راب مالی نکرده اند و دلیل کنار گذاشته شــدن مالی را 
صرفا تخلفات درباره عملکرد او در قبال اســناد و محتوای طبقه بندی شده دانسته اند. 
ضمن آنکه فعلا از لفظ «کناره گیری» برای رابرت مالی هم استفاده نشده است. رابرت 
مالی هم در گفت وگویش با ســی ان ان امیدار است که این تحقیقات هرچه زودتر تمام 
شود تا او به سر کار خود بازگردد. مالی در بیانیه کوتاهی که در اختیار رسانه ها گذاشت 
تأییــد کرد کــه از چندین هفته قبل به دلیل تحقیقاتی که درمــورد مجوز امنیتی او در 
جریان بوده، در مرخصی به ســر می برد. خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از یک مقام 
وزارت خارجه که از او نام نبرد گزارش داد که تحقیقات مورد نظر توســط دایره امنیت 

دیپلماتیک هدایت می شود.
در عین حال یک مقام آمریکایی دیگر که نخواســت نامش فاش شود به سی ان ان 
گفته که رابرت مالی برای مدتی بعد از شــروع این تحقیقات در پست خود باقی ماند، 
اما دیگر به اطلاعات محرمانه دسترســی نداشت. ســی ان ان نوشت که «دو منبع آگاه 
گفته اند وزارت امور خارجه پیش تر در ســال جــاری تحقیقات خود درباره اینکه آقای 
مالی چطور با اســناد محرمانه کار کرده است را تشدید کرد که به تعلیق مجوز امنیتی 

او در دو ماه گذشته منجر شد».
این منابع گفتند نشــانه ای در دست نیست که این تحقیقات کیفری باشد. سی ان ان 
نوشت که رابرت مالی در ماه های اخیر ظاهرا نقشی ممتاز در تلاش برای جلب آزادی 
زندانیان دوتابعیتی در ایران داشــته اســت. او به طور مرتب با خانــواده این افراد در 
تماس بوده اســت. در روزهای نخســت ماه ژوئن گزارش شد که او اخیرا چندین بار با 
امیر سعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد دیدار کرده است. 
با این حال سی ان ان می گوید معلوم نیست که این دیدارها قبل یا بعد از تعلیق مجوز 

امنیتی او بود.
 واکنش  گروسی

در میــان خبرهــای واصله هــم مدیــر کل آژانــس بین المللی انــرژی اتمی در 
مصاحبه ای با فرانس  ۲۴ خواســتار همکاری ایران با این نهاد بین المللی شد. گروسی 
در ایــن مصاحبه، ادعای مجری برنامه را مبنی بر اینکــه توافق ایران و آژانس کارآمد 
نبوده، رد کرد، اما گفت که همکاری های میان ایران و آژانس در سطح و سرعت مورد 
پســند او پیش نرفته است. مدیر کل آژانس تأکید داشت که «من با قضاوت شما مبنی 
بر اینکه [توافق ایران و آژانس] کارساز نیست موافق نیستم. فکر نمی کنم که آن توافق 

کارکردش در سطح و سرعتی باشد که من دوست دارم شاهد آن باشم».
این دیپلمات هســته ای روی توافق بــا تهران مانور داد و عنــوان کرد: «چیزی که 
بر ســر آن توافق کردیم این بود کــه ایران با آژانس در زمینه محدودســازی برخی از 
فعالیت هایــش همکاری کند و به ما اجازه بدهد تجهیزات نظارتی بیشــتری داشــته 
باشــیم». گروســی در ادامه به ذکر این نکته پرداخت که «ما توانسته ایم بعضی از این 
کارهــا را انجام دهیم، امــا نه همه آنها را. ایران دارد به فعالیت های غنی ســازی اش 
ادامه می دهد و البته این مایه نگرانی است». مدیر کل آژانس، در مصاحبه خود، تهران 
را خطاب قرار داد و بیان کرد «چیزی که ما به همتایان ایرانی مان می گوییم این اســت 
که تنها راه برای به دســت آوردن اعتماد بین المللی همکاری با آژانس اســت». از دید 
گروسی، «بدون همکاری با آژانس اعتماد بین المللی به ایران امکان پذیر نخواهد بود».
این دیپلمات ارشــد حوزه هسته ای در بخش دیگری از این مصاحبه به تماس های 
میان ایران و آمریکا برای حصول نوعی توافق بر ســر برنامه هسته ای ایران نیز واکنش 
نشــان داد. گروســی در این رابطه با لحنی مثبت خاطرنشــان کرد که «من از این نوع 
تماس هــای دوجانبه بین ایران و در این مورد خاص آمریکا یا هر کشــور دیگر با هدف 
رســیدن به نوعــی کاهش تنش مطلع هســتم. این نوع تماس ها بــه خودی خود بد 
نیســتند». البته گروسی این را هم اضافه کرد، «چیزی که من همیشه می گویم و گفتن 
آن از جانب من هم مایه شــگفتی نباید باشــد این اســت که چنین توافقی باید قابل 

راستی آزمایی باشد و ما باید بتوانیم آن را راستی آزمایی کنیم».
مدیــر کل آژانس در ادامه ارزیابی خود درمورد توافق احتمالی تهران - واشــنگتن 
از اشــتیاقش بــرای آگاهی از جزئیات بیشــتر خبر داد و پیرو تأکیــد چندباره گفت که 
«شــکل و نوع چنین توافقات احتمالی به تصمیم های سیاسی کشورها بستگی دارد». 
او در بخش دیگری از اظهاراتش درباره توافق هســته ای برجام از ادبیاتی ناامیدکننده 
اســتفاده کرد و اذعان داشــت که «این توافق در حال حاضر در وضعیت بســیار بدی 
قرار دارد. اساســا یک پوسته خالی اســت. هیچ کس مرگ آن را اعلام نکرده، اما هیچ 
فعالیت دیپلماتیکی حول آن وجود ندارد». با این حال گروسی اضافه کرد که «آژانس 
بین المللی انرژی اتمی کماکان در تأسیســات ایران حضور دارد. بنابراین من امیدوارم 
که چنانچه توافق جایگزین یا هر نوع توافق دیگری حاصل شــود از ما دعوت شــود تا 
طرفی باشــیم که کارهای بازرسی و راســتی آزمایی را انجام دهیم تا اطمینان حاصل 

شود تعهدات لحاظ شده واقعی هستند نه فقط یک برگه کاغذ».

«شرق» از تداوم رفت و آمدها در جغرافیای برجام طی روزهای گذشته 
و اوج گیری دوباره تیترهای غیر رسمی گزارش می دهد

همهمه اخبار مبهم


